76.1 Contra ... peccatum] Tota anima est deformata malis V

75.2 differo Ecl 5:8 8 aura cf. Isa 57:13 11 via perditionis Sap 5:7 13 via salutis Act 16:17 21 cor lapideum Eze 11:19

76.2 o anima Ps 41:6 3 ad imaginem cf. Gen 1:26

dita, angelorum socia, regni heres, et interius mirabiliter perornata. Quomodo 5 igitur cecidisti tam turpiter ut sis imago diaboli, deformata feraliter, Deo et angelis odiosa?

In carnis stercoribus delectaris, iugiter illius impie sequi consilia, quae te copiose foedavit. Totum regnum quod geris infra te tenebrosum est, quia nec intellectus recte iudicat, nec voluntas eligit quae sunt bona. 10 Liberum arbitrium invalidum est, dum semper ab hostibus vinci permittit. Memoria non refinet quae Dei sunt, sed illa semper ruminat quae ipsam ducunt ad mortem. Conscientia atque synderesis fallunt se saepius, et libenter claudicant contra se arbitrando. Irascibilis non contra culpas se erigit, sed ad impertinentia saluti divertit. Semper revolvis inutile, dis- 15 tracta et sparsa ad devia, et quae praecepit tibi Deus illa non cogitas umquam.

O igitur, quam dissipata es! Quomodo comparere audebis coram illo qui tantum decorem donavit? Vere, eximia Lux, perdita est haec misera et rea mortis, dum a vobis, vero lumine, se elongavit! Sed viscera con- 20 suetae pietatis vestrae illam dignentur ad veniam et ad gloriam suscipere per sanguinem Jesu Christi.

[77] Contra malitiam carnis et propriae voluntatis.

Heu mihi, domine Jesu: igitur semper durabit plaga et malitia cordis mei? Et quid me laedit et continue vulnerat, agitat et deturpat, nisi voluntas propria tortuosa et nequam? quae amorem proprium elegit, fovet et inseparabiliter retinet, et nihil plus diligit quam carnem, et quae carnis sunt amat. Nonne, impia, recolis quod qui diligit animam suam in hoc mundo in futuro saeculo perdet eam?

Cur igitur teipsam vis perdere, et Deum contemnere, et horrere caelestia, propter turpissima et abominabilia quae suggesterit tibi caro? O insensata, saltem tibi compatere, et noli quaerere mortem, nec illi toto visu inniti! Clama ad Jesum, Deum tuum, qui te quaerit et post te clamat iugiter: Veni ad me! et dic illi: Adsum, Pater, trahe me post te, ne amplius te offendam!

76.10 permittit] dimittit V 15 sparsa] aspersa B 19-20 consuetae ... vestrae] pietatis consuetae misericordiae B

77.2 Jesu] om. B 4 elegit] eligit V 11 Jesum Deum] ipsum Deum BV

78.11 Dei sunt Lev 27:30 12 ducunt ad mortem cf. Prv 16:25 17 compare 2Cor 10:12 19 reus Mat 26:66

77.6 animam perdet Mat 10:39 12 veni Mat 14:29 Adsum 3Rg 18:11 trahe me Ct 1:3

[78] Contra nequitiam nostram.

O quanta est nequitia et malitia mea, domine Jesu! Iam non sufficio tolerare meipsum. O Deus meus, et quid est hoc quia tui gratia quantitatem mearum culparum ubique intueor et periculum earumclare video, et tamen 5 apertis oculis meipsum perimens ad utrumque curro?

Non abominor abominabilia, non me terrent tua iudicia, vivens morior, et mortuus miserabiliter semper vivo. Doleo ad horam mea vulnera, et vulneratum me letaliter percipio, et vulneribus nullam adhibeo medicinam. Fontem me video omnis stultitiae et omnis nequitiae, et mihi ipsi 10 crudelissimum esse. In me nullum virtutis est vestigium, hostis sum pessimus animae meae. Numquam in bono aliquo proficio, sed in omni temptatione succumbo; et si ad modicum conteror, statim a propria malitia motus recidivans cado.

O igitur, omnis pietatis Origo, quid faciam, quo ibo, et quid dicam, 15 si tu abicias et contemnas me? Certe, erit cum reprobis portio mea; quod dignetur avertere paterna clementia tua et bonitas infinita!

[79] Oratio contra peccatum.

Destruere, Domine, eradica et exclude a me omnem radicem et excitativum peccati! Mortifica in me culpae stimulos et totius nequitiae incitativa, quoniam sentio in me legem quandam tyrranicam et feralem 5 repugnantem legi rationis meae et provocantem me iugiter ad peccatum. Quasi grave saxum cadens ab alto inferius me semper ad malum cadere video, nisi quantum retinet et praeservat magnitudo tuae pietatis.

Quid igitur faciam, et quomodo me defendam a me, optime Gubernator omnium, nisi tua fuero benignitate adiutus? Nam contra me omnia mea 10 interiora pugnant, impellunt et ducunt ad casum. Exteriora etiam agitant et bellant contra me, nec me tecum stare sinunt, nec ad te surgere per instans, nec resilire a malis.

Festina igitur adiuvarce et protegere me, tu qui es omnipotens virtus, spes mea, gloria et corona! Nec sinat tua benignitas ut mihi dominetur 15 quaecumque iniustitia seu peccatum; sed regat me et praeservet semper tua summa rectitudine iustitiae, in qua pendet summarie tota bonitas nostra.

78.3 hoc quia] quia B 7 miserabiliter] ineffabiliter V

79.2 excitativum] BV, excitatum C 7 praeservat] reservat V

79.6 saxum Prv 27:3 13 festina Ps 69:2

[80] **Contra teporem et accidiam.**

Quid est quod nihil me de facto excitat ut surgam a meorum faecibus peccatorum? Semper praepono voluptatem divinis timori pariter et amori. Sublimia paradisi non sentio nec cogito, nec mihi sapit quodque divinum; 5 et si aliquando ferveo cum pulsat pater omnipotens, tamen temptationi expositus mox tepesco et cado.

O igitur, infelix ego, et semper durabit ista miseria, et numquam incipiám vitam novam? Et inveniet me iudex supremus penitus vacuum, quando mors rapiet me repente? Quare igitur non me tempestive praeparo, 10 ex quo diem nescio neque horam? Vere sum sicut equus et mulus, in quibus nullus est intellectus; nullum frenum gero contra consueta vitia, quin imo nova pullulant et frequenter. Nullum vestigium virtutis nec bonitatis est in me, nec umquam studeo emendari.

Vigora igitur cor meum, Vigor immense, ne te por et fragilitas me 15 demergant; sed Spiritus sancti fortitudo me validet ad omnia tibi grata.

[81] **Contra negligentiam salutis et accidiam.**

O Deus meus, et semper praevalebit malitia mea contra me ut ego semper nequier vivam, nec offendam quantumcumque gravem contra redemptorem ponderem, nec ipsum offendere pertimescam? imo nec curem 5 emendare praeterita, nec bene uti praesentibus, nec providere futuri? Semper promitto emendam, sed nulla sequitur; continue propono alta facere, sed nihil perago nisi malum. Nullum divinum medicamen mihi proficit, sed omne conferens abicit nequitia consueta. Consilia quae utilia do aliis a me reicio tamquam pestem. Omne nocivum accepto, omne 10 malum amplector et quod conscientiae est hostile. Nec quod Deus praecepit scire volo, nec pondero querere in quibus dominus delectatur. Solum velle est mihi vivendi regula, et numquam conscientiae acquiesco.

Ad quid igitur permittis quod terram occupem? cum sim lignum siccum et infructuosum, cibus ignis et socius daemonum, et omnis veritatis corruptor; falsificator recti iudicii, foeditas interioris et divinae imaginis, exemplum omnis peccati. Vere, spes mea omnino deficeret me pensato,

80.1 teporem] torporem V 2 excitat] om. V

81.1 et accidiam] V and index C, om. C 20 Deus ... praevalebit] quotiens praevalebit V 10 amplector] complector V praecepit] praecepit V

80.10 nescio Mat 25:13 sicut equus Ps 31:9

81.13 terram habito Ps 36:3

nisi quia te scio bonum immensum et fontem plenissimum pietatis. Considero etiam te patrem hominis, et suae utilitatis omnimode praecipuum amatorem.

20 Converte igitur me, potentissima Virtus, ut convertar ad te et immobiler in te firmer!

[82] **Contra stultam securitatem.**

Numquid quia christianus sum ideo salvus ero, et quia religiosus sum ideo sum securus, et quia in gratia Dei sum ideo non damnabor?

Certe non, quia christiani damnantur plurimi, et etiam religiosi, et qui 5 modo sunt in gratia multi peribunt in fine, quia solus perseverans finaliter salvabitur et non alter! Perseverat autem qui facit quod in se est, quia talis adiuvat a Deo. Facit autem quid in se est qui se propter Deum elongat a malis, et qui se in mandatis exercet viriliter et est sollicitus de sua salute, cuius cor habet diligentem custodiam et lingua continuum 10 frenum.

Gubernator igitur omnium, nos rege, dirige et guberna, ut semper recte pergamus ad te, nec a te aliquando deviemus. Nec permittas nos a te recedere, qui spes tota es, gloria et vita nostra.

[83] **Cur non consideras futura et quae possint tibi contingere?**

Si scires quid pariet tibi dies obitus tui semper te praeparares ad mortem, nam apprehendet te horror cum simul praesentabuntur tibi crimina omnia quae fecisti! Quae etiam male cogitasti et dixisti simul omnia adducentur 5 tibi. Prosternet te timor super iudice tam acuto. Vexabit te dolor super horribilibus poenis tibi paratis. Recogitabis tempus praesens in quo potuisses te ipsum a predictis omnibus liberasse, quod recuperare non poteris nec te amplius adiuvare. O quanta te tunc circumdabit miseria, cum attendes quae perdidisti, et videbis quod cruciatuſ tuuſ habet in aeternum 10 durare. Considerabis tunc etiam ad tuam miseriam servos Christi fideles in quanta gloria assumuntur.

O igitur, infelix, provide tibi statim et ne differas ultra redire ad patrem! Passio igitur redemptoris, mihi succurre potenter, quia in profundum

82.2 salvus] V, salus C 13 nostra] mea V

83.3 tibi] om. B 6 horribilibus) horroribus B 9 attendes] attenderis V videbis] quando videbis B

83.5 prosternet Jos 2:24 12 redire Gen 44:34

peccati mersus sum, nec possum nisi per te liberari! Libera ergo me per abyssum tuae clementiae, quia hoc requirit et invocat abyssus malitiae meae magnae.

[84] Quod compatiaris tibi male viventi.

Quid proderit mihi quidquid huius saeculi potest dari ad centenarium annum futurum, ex quo transacta erunt omnia, et duraverunt modicum, et procuraverunt mihi perpetuum luctum et poenas? Quid est quod me tenet et ligat, obcaecat et indurat, ne subito succurrat et subveniat mihi reo? O Deus meus, et quam fortis plaga est haec quod me videam in via inferni et quod hoc non ponderem, sed contemnam? Compatrior bestiis et avibus patientibus poenas, et mihi fere damnato non compatrior neque curo? O Deus, et quam stultus sum, et quam elongatus a Deo!

Cur me delectat rerum copia, honor mundi, voluptas carnis, si ista me habent perdere et damnare? Et cur me qui in ipsis complacito non damnabit Deus sicut damnavit innumeros amicos istorum? Videtur quod resurrectionem mortuorum non credam, et quod iudicium Dei futurum non aestimem, qui praedicta contemno nec propter praedicta vitam meam emendare dispono.

Virtus pretiosissimi sanguinis redemptoris, repente adiuva me ne confundar; ac caecitatem et duritiam cordis mei expelle, ne ut bestia moriar ignorans et durus!

[85] Petit a Deo reparari et reformari.

Virtus immensa, salva me, quia Deus meus es tu! Intellectum meum ab omni semper errore praeserva, quia Deus meus es tu. Voluntatem meam rectifica et virtutibus reple, quia Deus meus es tu. Memoriam meam firma ne stulte discurrat extra te, quia Deus meus es tu. Carnem meam subice legi tuae ac conscientiae purae, quia Deus meus es tu. Totis viribus ad mortem me praepara, quia Deus meus es tu. Ab omni crimen et mala temptatione me libera, quia Deus meus es tu. Tuis sacris timore et amore me perfecte orna, quia Deus meus es tu. Utilem et efficacem vivis et mortuis me constitue, quia Deus meus es tu.

84.3 futurum] om. B erunt omnia] sunt B 7 sed] sed sic BV 10 voluptas] voluntas V

84.12 resurrectio cf. 1Cor 15:12
85.2 quia Deus meus Isa 44:17

O bone Iesu, ne despicias me, quia Deus meus es tu. O dulcissime Redemptor, fac me mori propter te, quia Deus meus es tu. O nobilissime Salvator, quantum desidero videre te! Placeat tibi me satiare de te, quia Deus meus es tu!

[86] Orat contra duritiam cordis.

Virtus superreverens et ineffabilis, domine Deus meus, inclina malitiam ac duritiam insanis cordis mei ut tibi fideliter serviam in aeternum! Amor ille praecelsus quo perpetuo dilexisti nos me amare te compellat pure, 5 continue, ferventissime et diligenter. Timor ille reverentissimus, qui clavis est christiana sapientiae, inclinet meam voluntatem rebellem et me subiectissimum tibi faciat ac immobiliter reverentem. Honor dignissimus quem solum sceptrum tuae verissimae divinitatis sibi vendicat me evisceret et exerceat omniquaque. Oboedientia illa integra quae tibi soli debetur ut Deo magnifico duritiam meam inclinet iugiter ad tuam omnimodam voluntatem. Cultus tuus et honorabilis servitus me semper occupent et ab omni tibi exoso excludant.

Non igitur me omittat tua excelsa Paternitas, cuius sum factura et opus.

[87] Ut laboremus.

Quid est quod me dominus ad laborem condidit, et in via ista laboriosa ad laborandum posuit, et ego volo semper vivere in quiete?

Militiam fecit vitam meam, hostes ferocissimos iuxta posuit, et ego 5 inter eos volo in bonis ducere dies meos! Hic iam queritur inter dispensatores eius quis fideliter ager, et ego dissipo continue mihi commissa nec iudicium eius timeo licet strictum. Comminatur mihi quod excidat a vita nisi fructus bonos produxero, et ego bonis praetermissis in malis abundo. Hic ad me animandum labores Christi proponuntur continue, et 10 ego quae mea sunt et non quae Christi requiro. Maxima sunt mihi promissa si fideliter me exercere voluero, et ego illis omissis mea concupita requiro.

Vere, iam ad nihilum redactus sum, et nescio quid de me statuit altissimus, quia in conspectu eius semper vacuus appareo. Heu mihi, quia

86.8 sceptrum] centrum B verissimae] BV, reverentissimae C 11-12 Cultus ...
excludant] om. BV 13 Non ... opus] om. B
87.2 via] vita V

86.3 in aeternum 2Par 9:8

87.5 queritur 1Cor 4:2 12 redactus Ps 72:22 13 vacuus Exo 23:15

sic steriler et infructuose transivit amarissima vita mea! Quid respondebo
15 cum quaesierit Deus de omissis omnibus rationem? quia pro talento abs-
condito, imo pro omni dissipato et perditio, iustissime poterit me damnare.

O igitur, patrum Pater, qui dives es in misericordia, de tua ineffabili
opulentia meam indigentiam supplere digneris, et tuae summae caritatis
nuptialis vestis egregia meam infelicem et pudendam in iudicio operiat
20 nuditatem.

[88] Quod labores ut habeas bonam voluntatem.

Summe stude et labora quod interius bonam habeas voluntatem, nam
Christo nato solum offert Deus pacem suam bonam habentibus voluntatem.

In ista enim stat hominis bonitas atque valor eius, quae cum dotatur
5 gratia et virtutibus est quid excellentissimum et Deo summe acceptum.
Ad hanc enim attendit altissimus si sit recta atque munda et fervens, et
si prudenter exercet sua officia, quae sunt bene desiderare, bene amare,
et bene oboedire, ac bene timere. Haec debet regi per Dei legem et per
conscientiam puram et consilium timentium Deum.

10 Hanc voluntatem nostram peccatum foedat et reddit Deo exosam. Ad
peccatum eam inducit amor carnis, mundus, daemon, occasio, et societas
prava. Ista igitur fuge, et time ac dilige Deum, et eris sine peccata. Nec
te retrahat labor, quia dulcis est cum in praeditis fueris usitatus. Saepe
considera mortem et Dei iudicium, aeternas poenas et regnum Dei.
15 Alme igitur Spiritus, qui ex amore divinae voluntatis procedis ab alto,
fecunda voluntatem meam in bonis, et fac me semper te ardenter diligere
et proximum sicut iubes.

[89] Contra temorem.

Infelix mens mea, tota tepescis, omni vera spe et gratia destituta! Ecce
adest hora seminandi; sit igitur tibi pretiosum tempus hoc ad lucrum tibi
concessum! Cogita quod inter adultos soli operarii recipient denarium

87.15 omissis] communis V 19 operiat] aperiat V
88.2 voluntatem] vitam index B 10 peccatum] solum peccatum V
89.4 adultos] ablutos V

87.14 quid respondebo Job 31:14 15 talentum cf. Mat 25:18 19 vestis Mat 22:11
operiat cf. Nah 3:5
88.3 pax Luc 2:14 5 acceptus Job 34:19

5 gloriosum. Quid igitur erit de te, o miser homo, qui nihil operaris salutis,
sed circa vana et noxia et tibi mortifera es totaliter occupatus?

Nihil sapit tibi de regno, nihil de Deo, nihil de merito, nec etiam de
virtute. Totus pergis obtenebratus, totus induratus, totus extra viam sal-
lutis, totus extra te, quasi sine ratione, nec ponderas si damneris. Ad
10 nutum tui pestiferi hostis duceris quasi bos victimandus. Quid igitur te
regit, quid te mactat, quid te laedit, quid te perdit? Certe, tu ipse, cru-
delissimus hostis tuus!

Revertere igitur, miserrime, revertere, quia patrem habes excellentissi-
mum Deum, fontem totius bonitatis et clementiae, qui nullum paenit-
tentem respuit, imo trahit. Vita est tua, imo et omnium, et spes etiam
omnium peccatorum. Non abiciet te qui se dedit pro te ne perdaris.

Caritas igitur immensa, accende nos et inflamma ad serviendum tibi
promptissime, fidelissime, nunc et semper! Neque negligentia nos oc-
cupet, neque turpium amor absorbeat voluptatum, sed omne arduum sit
20 nobis facilium, tuo amore ferventi; quo transformemur in te, qui totus
es amabilis atque purissimus amor.

[90] Contra temorem et accidiam.

Cur pigrescis, ingrata anima mea, nec curas proficere nec etiam ius-
tificari? Cur delectaris iacere in stercore et ibi putrefieri ut porcus? Cur
sic oblitera es tui, imo et tibi fortissima inimica, nec provides quod tibi
5 semper bene sit, nec quod tuta pergas ad iudicium mortis tuae? Nonne
consideras quod iugiter aggravas vitam tuam pondere peccatorum, et quod
Deo vivas exosa, qui tuam paenitentiam ex summa pietate expectat? Et
quod vita tua est iam fini propinqua, licet contrarium aestimes, tua culpa
deceptus? Et quod repente surgent contra te divini iudicii tempestas valida
10 atque grandis egestas?

Miserere igitur tui, misera, et stude placere Deo, ne tibi ipse displicere
habeat propter tuas magnas et multas offensas!

Optime ergo Jesu, excita temorem nostrum et miseriam carnis, et fac
nos fervere in te, qui tam ferventer nos diligis et immense nos aeternaliter
15 dilexisti!

20 facilium] facilissimum V
90.12 magnas] maleficiencias V

89.8 via salutis Act 16:17 13 ad patrem Luc 15:18

[91] Petit a domino auxilium contra temorem.

Ne derelinquas me, domine Deus meus, ne discesseris a me! Intende in adiutorium meum, domine Deus salutis meae, quia sine te nihil possum facere, et tecum omnia possibilia sunt mihi.

5 O quantum cupio servire tibi totis visceribus, sed velle si adest non tamen ago. Heu miser, et quantum confusus sum in accidia et tempore meo! Accidia confundit me, et voluptatem compellit praeferre amori tuo. O quam grave scelus, o quam desperata plaga, o quam radicata infirmitas in medullis animae meae! O Domine, et quis me curare sufficiat nisi tu,

10 qui es omnis morbi medela?

Non igitur te mihi deneges, liberalissime Princeps, quia fere in extremis labore, sententiatus ad suspendium infernale. Nihil mihi sufficit nisi tu solus, omni alio auxilio iam diffusus. Robora igitur interiora mea tua potenti gratia et decora, quia invalida sunt et antiquata in malitia et

15 turpissima propter culpas! Omnia tamen reformabuntur et subito, si digneris propitiis adiuvarare.

Reparator igitur et reformator omnium, princeps, pater et artifex omnis creati, digneris nos reparare integraliter ut tibi fideliter serviamus; quia tui sumus semper, et tibi optamus servire cordialiter ut oves fidelissimae

20 tui gregis.

[92] Recurrit ad Christum ut sui gratia liberetur a culpis.

Sentio quod non proficio, sed regredior et semper relabor ad peiora. Novis criminibus me implico nec praecedentia dimitto, nec secundum aliquam virtutem me exercito; et si quid boni incipio, statim deficio nec

5 etiam persevero. Haec omnia venerunt super me quia Christi gratia non est mecum, nec praeveniens nec concomittans neque sequens, nec multum doleo ita esse. Et sic transeo infelicer, semper filius irae Dei.

Liberalissime Jesu, adiuva me, et non me permittas perire! Sed tua gratia me praeveniat et sequatur, et dignis fructibus paenitentiae praestet

10 me semper esse intentum.

91.1 Petit ... auxilium] etiam V 7 voluptatem] voluntatem V 11 princeps] semper princeps V 14 et decora] renova et decora V

91.2 ne derelinquas Ps 37:22 3 intende Ps 37:23 3 sine te Io 15:5 4 possibilia Mat 19:26 8 plaga Mic 1:9 10 medela Ecl 38:2
92.2 non proficio Io 12:19

[93] Quod miser homo non curat de se licet interius compungatur, sed transit continue incorrectus.

Aduiva me, domine Jesu, quia quanto plus me considero, tanto magis perditum et a Deo abominatum me cerno!

5 Totus sum distractus a te, totusque eis quae me irretiunt et illaqueant implicatus. Propono saepius totaliter inhaerere tibi soli, et tunc per misericordiam meam magis infligor contrariis et profundius cado. Cupio saepius elevari a terra et animo ad futurum saeculum transvolare, ut sciam quod est praemium quod das beatis, et quas poenas hiis quos purgas, ac etiam

10 hiis quos damnas; qualis etiam est transitus mortis, et quid mihi erit postquam abiero ab hac luce. Et tamen ad haec cogitanda, licet summe utile foret, anima mea refugit, differt, nec etiam delectatur; et transit sic totum tempus vitae meae sine providentia, sine ordine, sine omni tuo servitio et profectu.

15 O quantum me arguit iugiter conscientia mea graviter, quia in tam malo statu permaneo semper. Bona pauca inchoat, quae inconstans statim dimittit et foedat. In suis antiquis perseverat nequitius et sub temptatore passim succumbit. O igitur, quid faciam ego miser, qui statim periturus sum, nisi tua summa dulcedo me cingat? Certe, quo pergam seu refugiam

20 non video, nec aliud quam te habeo configuum ultimatum!

O igitur, Plenitudo pietatis, non me perire permittas per tuum grandem valorem! Subleva me a tantis malis quibus involvitur, et tibi grata me inchoare facias et illa fixe tenere. Assistat mihi virtus tui pretiosissimi sanguinis, qui potens est et praestans super omnem misericordiam et nequitiam

25 meam!

[94] Contra amantes honorem mundi.

Ecce ad quantam stultitiam me perduxerunt peccata mea, quia servire Deo erubesco, imo et etiam esse bonus! In peccatis glorior, et honorem mundi elegi pro Deo, et illi obtemperare cupio toto corde. Nec considero 5 hic latere scelus idolatriae, quia sic Deum verum nego dum alium ei propono scienter. Non est flagitium quod non committerem propter dictum idolum obtinendum. Propter eius amorem contempsi veritatem, fidelitatem et omnem virtutem. Et sic in eius amore inardesco ut desiderem

93.4 me cerno] cerno B 8 animo] animum B 9-10 ac ... damnas] et etiam eis quos damnas tribuis B 11 abiero] hinc miser ego abiero B 13 tuo servitio] cultu B 21 permittas] dimittas B

saepius ne vita esset alia nisi praesens. Utinam tantum diligenter Deum
10 quantum diligo istam pestem!

Heu mihi, quia scio quis dixit: Qui me negaverit coram hominibus, et
ego illum negabo in fine! Ergo avertet a me faciem suam Christus cum
eius misericordiam postulabo in morte. O numquam fuisse huius ma-
ledicti honoris amor, qui me Deo meo tam odibilem facit, et me obliuisci
15 fecit me ipsum et salutem animae meae!

O amator humilium, domine Jesu, qui pauper apparuisti in terris, fac
me viriliter omnia terrena despicere et caelestia amare potenter; et solum
te querere, solum te amare, ut sis mihi thesaurus unicus carissimus et
desiderabilis totus.

[95] Contra dissolutos in officio.

Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? Multi insurgunt ad-
versum me! Ecce inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te extulerunt caput!

Ideo zelus domus tuae corrosit me, et amor tuae laudis et honoris
5 inflammat me valde. Ipsi autem profanaverunt suis stultiis et abomi-
nationibus templum sanctum tuum. Irrisionibus, risibus et dissolutionibus
foedaverunt laudem tuam et turbaverunt sacrum cultum tuum. Et unde
placari habebas, inde te, Domine, ad iracundiam provocarunt.

O Deus meus, contere illos in virtute tua et gladio, peste et esuria
10 violenta. Da illos contemptibiles omni populo, et percutie illos plagiis
magnis sicut percussisti Core et filios Heli, Nabuchodonosor, Antiochum
et Pompeium, qui praesumpserunt domum tuam contaminare et sacra tua
inhonorare. Et dilata cor et os meum iugiter ad te laudandum, magnifi-
candum et benedicendum, quia solus magnificus es et sine fine laudabilis,
15 superamabilis et Deus naturaliter gloriosus.

[96] De insipientia nostra.

Dixit insipiens in corde suo: non est Deus!

Iste insipiens ego sum, qui stulte semper vivo, quasi Deus non esset
nec me requereret aliquando ad vindictam. Et quia Deus differt me dam-

95.4 zelus] sceius V 11 magnis] multis V

94.11 negaverit Mat 10:33 12 avertere Ps 29:8

95.3 sonuerunt Ps 82:3 4 zelus domus Ps 68:10 10 da contemptibiles cf. Jer 39:15
12 contaminare cf. Lev 21:23 13 dilata cor Ps 118:3 dilata os Ps 80:11
96.2 dixit insipiens Ps 13:1

5 nare ex summa clementia, ego provocor multiplicare offensas et vitia
infinita. Et sic cor induravi in malitia ut fere insanabilis sit iam plaga
mea atque inequitas antiquata.

Ecce quantum sim corruptus in conscientia, ut nec considerem Deum
esse, nec timeam de eius iustitia et iudicio in futurum. Et cum sim ex
10 me reprobus et iam perditionis filius, me iustifico, et sceleratis complaceo,
ac iustos horreo quasi pestem. Cor et os meum plena sunt foeditatibus
et spurcitibus; numquam de me procedit nisi Dei iniuria, vel stultitia sive
dignum contemptu. Iam securis ad radicem arboris posita est, et aeternae
mortis ictum non paveo, nec provideo ne me laedat. Nonne ergo insipiens
15 sum penitus, et in me est omnis sapientia devorata?

O igitur, Sapientia, quae ex ore altissimi prodisti aeternaliter, succurre
tantiae stultitiae per tuum valorem, et muta insipientiam meam in veram
sapientiam, ut tibi prudenter serviam omni tempore, et errata discrete
corrigam, et correcta tibi digne offeram toto corde.

[97] Non curat de donis Dei.

Scio quod me creasti ad gloriam et me multipliciter fulcisti ut pertin-
gerem ad illam. In praesenti via posuisti me ut, tua assistente gratia,
merear illam, cogitando recte, volendo perfecte, loquendo prudenter, et
5 operando decenter, pugnando potenter in temptationibus, et pro auxilio
te invocando fidenter.

Quid igitur est quod nec ad data adverto nec me sapienter rego et me
temptatum mox vinci permitto? Certe, Pater beatissime, quia gratis haec
omnia culpabiliter negligo, nec pro acquirendis sacris virtutibus insto;
10 sed carni oboedio, et omni temptationi acquiesco, te totaliter praetermisso.
Me ipsum semper deifico, dum meas foedas concupiscentias tibi ego ne-
quam propono.

Adiuva me igitur, Fortitudo mea, virtus mea, spes mea, et totum bonum
meum! Sine te nihil possum facere et per te omnia possum. Festina igitur,
15 Domine, et ne tardes me a mortis profundissimo liberare! Accelera ut
eruas me iam fere redactum in nihil; et fac me tecum unum esse im-
mobiliter, per ardorem tuae excellentissimae caritatis.

96.6 sit iam] sit etiam V 12 spurcitibus] spurcia V 14 Nonne] V, non C
97.1 Non ... Dei] Contra non curantes de dictis Dei V 15 tardes me] V, tardes C

96.13 securis Mat 3:10 15 sapientia devorata Ps 106:27
97.14 sine te Io 15:5 festina Ps 69:2 15 accelera Ps 30:3 16 redactus Ps 72:22
semper tecum Ps 72:23

[98] **Contra mala cogitantes.**

Ut quid semper cogitatis mala in cordibus vestris, homines infelices? Cur a mentibus vestris excluditis Deum et introducitis daemonem, hostem vestrum? Quare perditis tempus praesens turpia et iniqua continue me-
ditantes? Cur sic mereri superna amittitis, et perditionem vobis acquiritis
et infernum? Cur potius acquiescitis morti quam Deo viventi, qui est
penitus vita vestra? Cur sic contemnitis Deum propter unam modicam et
miseram voluptatem? Cur statim cum occurrit non expellitis eam, Dei
semper auxilium invocando?

10 O Deus, et ubi rubor, ubi confusio, ubi ingratitudo, ubi malitia, nisi
in cogitante perversa? Considera igitur tunc ubi est Deus, quia infra te,
ubi attendit et conservat universa quae pensas; ubi angelus: certe iuxta
te, formans contra te graves querellas; ubi daemon: vere apud te, ad
accusandum te fortissime se disponens; ubi virtus: vere longe a te, tamquam
15 abiectum et desplicabile tibi; ubi culpa: vere totum occupat te, ad strictum
Dei iudicium te adducens.

Custodi me igitur, bone Jesu, ut pupillam oculi semper, ut solum te
cogitem et ea quae sunt tibi semper accepta!

[99] **Contra malas cogitationes.**

O Deus meus, quid faciam, quia omnino me consumunt et lacerant
cogitationes horribiles et continuae cordis mei? Nec scio mihi remedium,
ex quo tu non vis me exaudire. Scio quod peccata quae commisi et
5 committo innumera mihi talia procurarunt; nec adiuvari mereor, quia
continue te offendeo.

O excellentissime Pater, nisi iuveris me totaliter sum destructus. Memento quod sicut lutum feceris me, et ab origine sum corruptus. Necdum eram natus et iam fui gehennae filius constitutus. Ignorantia turpis ex
10 tunc me obscuravit, malitia absorbuit, et concupiscentia me potenter foedavit. Temptatio me vorat et sine resistentia aliqua me prosternit. Ad nihilum utilis sum, sed in omnibus semper malus. Non habeo unde te
placare possim, quia totus sum culpa. Nec cogito nisi malum, nec profero
nec operor nisi malum.

98.8 voluptatem] voluntatem V

98.11 ubi est Deus Ps 41:4

99.8 sicut futum Job 10:9

12 utilis cf. 1Tm 4:8

17 pupilla Dt 32:10

necdum natus Ecc 4:3

9 gehennae filius Mat 23:15

15 Quid igitur, infelix ego, faciam, ad quid recurram, si tu me dimittas
perire? O igitur, Mare magnum omnis clementiae, tuo compatere sce-
lerato; et non me ultra permittas errare, quem ab aeterno summa caritate
amas.

[100] **Alius contra cogitationes malas.**

Quid faciam, domine Jesu, quia perturbant me iugiter cogitationes
malae? O infelix ego, quia cogitatus mei tam ferales et horridi corruptiones
mei interioris hominis protestantur. Non enim de tribulis ficus nascitur
5 nec de spinis uva, nec de corde meo nisi fallita et culpa amarissima
surgunt.

Volo igitur emendare praeterita et corrigerem vitam meam, et semper
cogitatus meos convertere ut Deum meum praesentem considerem ad me
iugiter attendentem. Secundo, meditabor in eius dilectissimo et praegus-
10 tantissimo filio, domino Jesu Christo. Tertio, in gloriosa virgine eius
matre, et in omnibus sanctis eius. Quarto, qualiter vitia mea corrigan,
et qualiter virtutibus inhaereo. Quinto, quid sit infernus in suo horrore,
et in altis voluptatibus paradisus.

Summa regula igitur, bone Jesu, omne cor dirigens, rege cor meum
15 et fige ne a te oberrat, et ut semper de te plenum sit, et nihil quid tibi
displaceat hic admittat.

[101] **Orat ne puniatur secundum mala.**

Cum me considero, me vas penitus vacuum video omni virtute pri-
vatum. Mala innumera in me iugiter pullulare sentio; nec possum super
tam grave periculum nisi per te, Deum meum solum, adiuvari perfecte.

5 Adiuva me igitur potenter et statim, Deus meus et pater, propter im-
mensam excellentiam tuam! Ne derelinquas me, nec antiquo hosti tradas
me, propter ineffabilem bonitatem tuam. Ne proicias me a facie tua,
propter tuam clementiam, quia opus sum manuum tuarum. Ne omnino

99.18 amasti V

100.5 fallita] V, reading unclear in C

101.3 super] om. V

99.16 mare magnum Ps 103:25

100.4 ficus Mat 7:16

101.8 opus manuum Job 10:3

me despicias, propter tuam altissimam caritatem qua aeternaliter dilexisti
 10 me. Nec iudices me secundum demerita mea, propter tuam nobilitatem,
 quia condidisti me ad imaginem tuam. Non tradas me inimiciis tuis,
 propter tuam summam sapientiam, quia redemptus sum pretio pretiosissimi sanguinis tui. Non confundas me, propter tuam summam dulcedinem, sed memento quod sicut lutum de terra fragilem me fecisti. Non
 15 demergas me in puteum mortis aeternae, propter tuam patientiam, sed per eam potenter trah me post te semper.

Rapias igitur me de faucibus mortis in virtute tua, quia scis quod ad gloriam me ex mera gratia ordinasti; et ne des extraneo gloriam nominis tui, qui dux es meus et pastor, cuius signum gero in corpore et sigillum 20 in spiritu pretiosum.

[102] Contra fragilitatem carnis.

Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me!
 Miserere mei, Domine, quoniam fragilis sum et multis impulsionibus hostium impugnatus. Ecce quam dedisti mihi in societatem semper re-
 5 bellem invenio et ad omnia mala me iugiter impugnantem.

O Domine, quid faciam, ad quem recurram et ad quem ibo pro refugio, si tu contra me fueris concitatus? Non ignoro quin aeternae mortis reus sum, et quin supremus existam omnium peccatorum; et quod ex solo profundo tuae misericordiae vivo, licet secundum praesentem iniustitiam 10 sum iam ad mortem aeternam meis demeritis condemnatus. Ad quid igitur, miser, natus sum si socius esse habeo damnatorum, et in perpetuis miseriis, doloribus, tenebris et poenitatisibus debeo pro perpetuo cruciari?

O igitur, Beatitudo omnium felicium, tuo compatere scelerato! Et ne potestatem irae tuae experiar, sed sub profundo tuae pietatis completius 15 me abscondam.

[103] Deus illuminat multipliciter.

Dominus illuminatio mea et salus mea, quem solum timebo! Ipse solus est lux vera, qui me ex mera gratia ad lumen sacratissimae fidei perduxit.

18 ordinasti] V, ornasti C

102.9 iniustitiam] iustitiam V

103.3 est lux] lux V

101.11 ad imaginem Gen 1:27 12 pretio 1Cor 6:20 13 non confundas Ps 118:116
 14 sicut lutum Job 10:9 16 trah me Ct 1:3
 102.2 in furore Ps 6:2 7 reus Mat 26:66
 103.2 illuminatio Ps 26:1 salus mea Ps 34:3

Lumine intellectus et naturalis iudicii et stimulantis conscientiae me do-
 5 tavit. Inspirationibus sacris me continue visitat, et ego eius compunctionibus sacrarum scripturarum irriguis et informationibus praedicationum iugiter me fecundat. Alta sua iudicia mihi opponit frequentius et exempla bonorum. Omnes creature mihi praedi-
 10 cant quod fideliter meo serviam creatori. Ideo inexcusabilis sum, et ero in die finalis ratiocinii mortis meae.

Quid igitur faciam, infelix ego, qui tam tenebrosam vitam duxi, qui rebellis fui superno lumini et vacuos extra et intus? Vere, refugium non invenio nisi revertendo ad te, qui es pater et immensa pietatis abyssus; et convertendo me ad luminaria caeli, videlicet ad sanctos tuos, ut orare 15 dignentur pro me ipsi qui fuerunt et sunt tibi cari et grati, ut me abunde illustres, bonifaces, et recipias ad societatem gloriosissimam felicissimi regni tui.

[104] Contra linguam.

Dixi: Custodiam vias meas ut non delinquam in lingua mea, quae data est mihi ut per eam omnipotentem adorem et illi gratias referam ac laudes et benedicam. Ac etiam ut confitendo mihi proficiam, et aliis exprimam 5 quae caritas sancta iubet.

Cur igitur organo tam eleganti et utili volo ingratus abuti, immoderate loquendo, mentiendo, blasphemando, perjurando, detrahendo, adulando et iactando, deridendo, maledicendo, communando, vituperando, iudicando, obiurgando atque turpia proferendo, ubi loqui oportet silendo, et 10 alii modis innumeris in sermone delinquendo? Nonne in linguam committentes saepe Deus in linguam subito punit, ut eis sermo loquendo noceat, aut cum fuerit necesse loqui quae volunt non possint?

Tu ergo, verbum patris, optime Jesu, qui lingua es et calamus superni scribae velociter scribentis, linguam meam gubernare deficiat, sed pro-
 15 fectui cui eam deputasti semper intendat; quia mors et vita in manibus eius, et de omni verbo otioso dicis te in iudicio exquisite petere rationem.

103.10 ratiocinii] om. V

104.3 ac laudes] laudem et V 5 sancta] facta V 7 mentiendo] V, om. C
 8 communando] coniurando V 9 ubi loqui] V, ut ubi loqui C

103.13 revertere cf. Lec 15:18

104.2 delinquam cf. Ecl 19:17 12 necesse loqui 1Th 1:8 14 gubernia Prv 16:1

16 de verbo otioso Mat 12:36

[105] Confitetur culpam petendo veniam.

Domine, ne in furore tuo arguas me, licet semper reus exstiterim et tibi obnoxius morti! Peccavi ab infantia mea coram te gravissime, et semper ex tunc sine numero multiplicavi mala mea. Non erubui tua 5 beneficia, nec aurem dedi correctioni fideli. Corde, ore et opere contra te sine omni timore et reverentia malignavi.

O mirabilis pater, rex et Deus meus, cum quanta patientia me portasti! Attendat iam tua immensa bonitas quod fragilis sum et in medio fortissorum hostium persevero. Adua me ex altitudine tuae omnipotentiae, 10 ut resurgam a meis faecibus et incipiam vitam novam, et omni tempore laudem te et toto corde benedicam; adorem te totis viribus et tibi reverear, timeam et amem ex toto corde meo!

Sapiat et delectet me de te iugis memoria. Cogitet mens mea delectabilius tam magnum, qui gloria angelorum es et finis meorum laborum; 15 ac etiam Deus unicus in essentia et in personis trinus, perfectissimus, fidelissimus, et fons et latus pelagus adorandissimae bonitatis.

[106] Contra contemnentes Deum.

O supercontemptibilis et miserabilis ego, qui saepius, imo iugiter, praesumo contemnere creatorem meum! Unde nec illum superamabilem patrem memoro, nec illi obcedio, imo meis abominabilibus criminibus 5 ipsum semper offendio. Praepono illi amorem carnis et sanguinis, imo et amorem cuiuscumque miserae voluptatis. Et ipse, pater benignissimus, cuncta ista videns, patienter dissimulat continue atque tacet!

O miser, et quid de me intendit sua rectitudo et iustitia, qui nihil inultum patitur nec etiam impunitum? Heu me, quia nescio si ex ira parcit qui 10 saepe ex misericordia punit. Quid igitur faciam, ad quem recurram? quia omnia me abiciunt, omnia in me irruunt, ex quo omnium gubernatorem contempsi. Heu me, quia adhuc errare in me nec ipsum offendere cesso, quin imo semper mea crimina augeo et aggravo onus meum.

105.1 Confitetur ... veniam] Psalmus paenitentialis V 5 aurem] autem V 11 totis] ex totis V et tibi] om. V 12 ex toto] toto V 14 meorum] nostrorum V

106.1 Contra contemnentes] Contemnimus V 6 miserae] miseriae V 7 patienter] patitur BV 8 intendit] intendit facere B et iustitia] iustitiae B

105.2 in furore Ps 6:2 11 totis viribus cf. Gen 31:6

106.8 nihil inultum Job 24:12

O Fons igitur totius pietatis et luminis, inspira quid pro tantis malis 15 offeram tibi gratum et satisfactorium pro contemptu! Fac me etiam iugiter ac cordialiter honorare te et satisfacere pro commissis meritis pretiosissimae mortis Jesu Christi!

[107] Contra cadentem temptatum.

Usquequo exaltabitur, Domine, inimicus meus super me, ut vere dicere possit: Praevalui adversus eum? Quoniam temptor iugiter et cado turpiter 5 victus. Nec me deicit hostis potentia, sed mea criminosa voluntas. Non enim permittis me temptari supra id quod possum, sed in bellum validum auxilium offers; quod ego refugio, qui a te iuvari nolo, sed tacentibus hostibus a propria et mala concupiscentia scienter mihi bellum excito. Victor esse nolo, sed victus mihi congaudeo.

O quam potenter calcabit iudicium tuum tantam malitiam, tantam in gratitudinem, et tantam invercundiam! O quam spero confundi coram hostibus meis in exitu vitae meae! Conforta igitur, immuta et robora invalidas vires meas, qui tam gloriose coronas in suis temptationibus robustissimos bellatores!

[108] Memoria peccatorum.

Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae. Heu me, Domine, quia transegii infantiam sine innocentia, pueritiam 5 cum malitia, iuventutem cum grandi nequitia, et desperabilem senectutem. Cor duxi semper quasi barathrum omnis spurcitiae, linguam pestiferam, fallacem et nequam, ac opera fere cuncta sordida et polluta. Beneficia tua infinita multitudine et maxima dignitate oblitus sum, et sine dignis gratiarum actionibus iugiter sum et fui. Tuis sacris iussionibus contumaciter persevero inobediens, et turpiter omitto quae supererogare 10 promisi. Caritatem dilectissimi filii tui obliviscor et gratiam, et vocationem eius audire recuso. Prae ceteris hostibus mihi hostis exstisti, tua dona dissipans et negligens, in omnibus quasi stultus. Recidivare non desino, depravare meipsum continuo. Quid igitur de fine meo, Deus meus, debeo

14 pietatis] bonitatis V

107.6 qui a] quia a B 7 mihi] in B 9 calcabit] calcavit V tuum] cum B, contra V malitiam tantam] malam V 10 quam spero] quantum B
108.2 tibi] tibi domine B 3 heu me] heu mihi BV

107.2 usquequo Ps 12:3 3 praevalui Ps 12:5 5 temptari 1Cor 10:13 13 robustissimi Jud 20:44

aestimare? Vere, ex me ad mortem pergo et rhomphaeam et apertis oculis
15 ad perditionem.

Tu igitur, qui Creator et pater es patientissimus et misericordiae mare
magnum, ad te reversum clementer suscipe, et susceptum ab omni tua
defende offensa! Et iugiter concede proficere, et de commissis paenitere
efficaciter, et bene finire hanc vitam.

[109] Recognoscit miseriam suam.

Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me!
Quia infelix ego, stultus, temerarius et brutalis, praesumpsi offendere
beatissimam maiestatem tuam.

5 Paternitatem etiam illam tuam reverendissimam, quae sola est vera et
cara paternitas, contempsi ut stultus et caecus. Et illam bonitatem sine
fine profundam, et mihi sua altitudine summe amicam et matrem pre-
cepsam, non timui aggravare. Continuae etiam pietati tuae excelsae sum
semper et fui nimis ingratus et vilis.

10 O miser et supra modum caecus et malus, ego, et quantum sum ob-
noxius altissimae patientiae tuae, quae tanto tempore meas foeditates tulit,
abscondit et dissimulavit gratia speciali! O quare non surgit contra me
reum tota multitudo caelestis exercitus, imo et omnis alia creatura, ad
vincandum creatorem suum de me sceleratissimo peccatore?

15 Abyssus igitur tantorum meorum scelerum abyssum tuae immensae
clementiae invocat, ut parcas et mala mea diluas per tuum valorem; quia
fons es pietatis, et totius nobilitatis radix, sicut latissima tua pietas in
nobis iugiter effusa ostendit.

[110] Sumus causa mortis Christi.

Quid miser dicam ego et referre potero reverendissimo redemptori qui
reatibus meis innumeris causa quaedam extiti mortis eius? Imo et fe-
rocitatem eiusdem sacrae mortis repeto, et rursum Christum quantum in

108.14 et rhomphaeam] ed., et sunfearm CV (*cf.* 3.2.14), aeternam B 16-17 Tu ...
magnum] om. B

109.10 quantum] in quantis B 16 parcas] mithi parcas B
110.4 sacrae mortis] BV, sacrae C (*end of line*) repeto] reparato B

108.15 rhomphaea *cf.* Ecl 26:27
109.2 in furore Ps 6:2

5 me est crucifigo recidivando continue in peccatis. Et quasi canis reversus
ad ea quae evomuit, invercunde repeto quae illa summa Christi pietas
iam prius patienter indulxit. O quasi frons impudentis prostitutae vere
sum, qui altitudinem, pietatem nec benignitatem nec Dei patientiam
erubesco!

10 O Deus, et quid me potest pati? Et quid est quod non in me irruat et
me interficiat, qui in caput omnium me erexi et in ipsum incessanter
impingo? Mirum quod non solvit tota caterva luciferana contra me et
quia non me statim absorbet infernus. Et stupeo quia caelum, terra et alia
me sustinent, qui Christi sanguinem et mortem contemno. Et fructum
15 pretiosissimae mortis Jesu quasi pro nihilo habeo, peior in hoc quam
infidelis aliquis seu paganus.

O igitur, pretiositas omnium electorum, pretium passionis, scilicet Jesu,
super tanta vastitate ostende virtutem! Recordare, piissime Redemptor,
quia pastor, rector et caput meum es a patre altissime constitutus. Et
20 reducat tua benignitas ad te ovem perditam, ne inter lupos pereat infernales.

[111] De malitia peccati.

Numquid anima quae peccaverit ipsa morietur? Et anima mea peccando
sic moritur continue spiritualiter coram Christo. Nonne peccatum aufert
regnum gloriae, et gratiae merita, et omnia quae ad salutem inducunt, et
5 imaginem divinam interius foedat totam?

Certe, propter peccatum occurrunt nobis mala hic innumera, tam culpae
quam etiam omnis poena! Nihil quantumcumque utile homini peccatori
prodest si innaturetur seu maculetur mortali peccato. Nam illud aufert Deum,
aufert vitam, et quaecumque bona propria, bonorum auxilium, profectum
10 in bonum, imo etiam et seipsum. Obcaecat mentem, indurat cor, impellit
ad peius, subicit diabolo, et damnat in fine.

Quare igitur infelix ego peccatum volo, peccatis involvorum, et a peccatis
recedere nolo? Nonne dulcissimum patrem Deum meum summe benig-
num contra me semper provocat et mihi eum reddit terribilem et quasi
15 furiosum? qui omnia quantumcumque sibi cara horret si ea peccato
mortali sordidata videret.

110.7 impudentis] imprudentis V 12 impingo] BV, impego (*for impegi?*) C 15 nihilo]
nullo V quam] sum quam B 19 quia] quod B et caput meum es] et caput nostrum
es V (*at end of sentence*)

111.3 continua] continua B 9 profectum in] perfectum B 13 summe benignum]
supreme benignissimum B 15 qui] quia V

110.6 ad vomitum Prv 26:11 20 ovis perdita *cf.* Luc 10:3
111.2 anima morietur Eze 18:4 10 indurat cor Io 12:40

O igitur, Plenitudo pietatis, bonitatis et dulcedinis, parcas quae commisi ac protegas in futurum, ne vultum sacratissimae maiestatis tuae offendam quantumlibet in aeternum.

[112] **Contra peccatum.**

Heu mihi, et quare peccavi, et quare me dissipavi, et quare me elongavi a vera vita et a patre reverendissimo et tam caro! Vae mihi, et quare tantum mihi nocivi, et quare me confudi, et quare me prostravi, et quare sum mihi tam crudelis et damnabilis hostis?

Quid mihi profuit sequi peccatum, unde aeterno patri tam exosus sum ac sanctis angelis et curiae gloriose? O maledicta sit pravitas meae turpissimae voluptatis, quae se incurvat ad foeda iugiter contra iudicium rationis! Utinam pereat horrendissima caro mea, quae me pulsat iugiter turpissima querere et nefandissima velle! Sed oro quod confundatur diabolus, qui stimulat semper mala querere et quae sunt odibilia creatori; quia confusa est ab hiis facies mea, dum sic criminosis plus satisfacere volui quam virtuosissimo Deo. O quantum luctum, dolores et rubores mihi ista parient in futurum, nisi fortitudo capitis nostri Jesu dignetur frangere et obruere tantam pestem!

Pulchritudo igitur omnis amabilis ac rectitudo omnis virtutis, excute potenter a me omnem reatum et culpam et soli tibi placere me facias hic dum vivam!

[113] **Multa sunt mala nostra.**

Ad me conversus, lux serenissima, domine Deus meus, de me iam desperare compellor, quia totus sum peccatum, totus infectus ab illo; et si per te subsisto ad modicum, per me cedo. Multiplicata sunt mala mea sine numero, et peractis culpis innumeris continue superaddo. Nihil aliud quam malum cogito, non aliud profero, non aliud ago, nec ad aliud agendum me dispono. Nulla virtus mihi sapit, nihil quod Dei est mihi placet, nihil appeto quam nequitiam et peccatum.

111.17-18 parcas ... ac] per ea ... me B

112.3 quare tantum] quantum V 8 voluptatis] voluntatis B 10 oro quod] oro ut B
12 facies] anima V
113.3 infectus ab] infectus ex BV 5 peractis culpis] om. BV 6 ad aliud] aliquid ad BV

112.12 confusa est cf. 3Rg 2:16

Quid igitur faciam, quo ibo, ad quem recurram super tam gravi vulnere, et super tanta infirmitate et morte? O quam desiderabile est bene vivere, et conditori toto corde servire! Nec hoc sapere seu gustare culpa permittit, quae totum me fere perintegrum iam corrumptit.

Salus igitur omnium salvandorum, sana me et sanabor, quia tu solus potes hoc facere! Non me permittas perire, per tuam misericordiam, qui tam altam spem ad te venientibus contulisti.

[114] **Contra fragilitatem.**

Quid prodest mihi quidquid dico et facio ex quo non sum stabilis nec fixus in proposito bono?

Propono magna facere et omnipotenti semper placere, recte et iuste coram eo incedere, sed in fine in omnibus contrarium ago. Tempus tamen transit et finis vitae meae iam proximus est, et nulla sequitur correctio nec emendatio morum. Ad peiora semper infector, omnem verecundiam perdi et Dei timorem. Cognosco ex innata luce meam malitiam, et nolo insurgenti nequitiae obviare quantumlibet, omni destitutus virtute.

Quid igitur me excusabit apud altissimum quando me requiret in morte? Vere, desperarem omnino nisi quia te novi, fontem clementiae et etiam bonitatis, magnificum et liberalissimum in conferendo misericordiam misericordis et caducis. Scio quod attendis ad nostram miseriam et quod lutum sumus et instabiles nimis, et quod omne bonum nostrum a te solo habet procedere, et a nobis nihil meriti est nec virtutis.

Firma igitur nos in te, Fortitudo immensa, nec permittas nos deficere nec cadere in peccatum! Robur sis nobis et fundamentum perintegrum, ne cadamus aliquando, nec a te etiam separemur; quia tibi inniti vita nostra est, et a te recedere mors et mortifera plaga.

[115] **Arguit cor de malis cogitationibus.**

Ut quid saepius me conturbant cogitationes meae innumerae, terribiles, iniquae et noxae atque turpes?

113.12 quae] qui BV
114.7 morum] meorum V
115.2 Ut quid] et quid V

113.11 toto corde 1Rg 12:24
114.13 lutum sumus cf. Job 10:9 17 robur Hie 16:19
115.2 conturbant Dan 5:10

Numquam mihi occurrit meditatio utilis nisi per te, et repente etiam
 5 tunc cum difficultate persistit. Numquam de temporibus perpetuis venturis
 nec quid tunc erit de me cogito, nec pro illis provideo ut semper bene
 sit mihi. Numquam de praemiis et poenis aeternis considero, nec de
 periculis quae emergunt, nec de morte facio mentionem. Numquam meip-
 sum discutio, nec quia male vivo hoc pondero, sed circa inutilia et saluti-
 10 pertinencia me fatigo. Numquam ad dimittendum vitia efflagito, numquam
 ad bene operandum me dispono. Totus sum vanitas, imo potius insipientis
 atque stultus.

O miser, et quare non iugiter attendo quod Deus est semper mihi
 praeiens, qui omnia videt etiam in cordis profundo? Angelus etiam mihi
 15 custos omnia mea considerat, cum multis aliis angelis etiam et daemo-
 nibus qui circumstant. Anima mea misera, licet occultetur mihi in corpore,
 tamen pulchra intus creata est Dei imago, quam foedare non cesso mea
 infelici vita.

Ista ergo sunt quae ceteris debeo cogitare semper, et non vilia nec
 20 caduca nec transitoria, quae mortifera sunt, et tempus perditur quod oc-
 cupatur in eis.

Tu igitur, qui omnium es Creator, gubernator et pater, utiliter ad tuam
 gloriam meos semper dirige cogitatus! Nec permittas me evagare ad noxia
 quae tuam ineffabilem maiestatem offendunt, sed in eis potius me occupa-
 25 in quibus complaces, et merita cumulant, et ad regnum dirigunt gloriosum.

[116] Contra ambitiosos.

O quanta est mea ambitio, stultitia et praesumptio, qui aliis praefici
 semper cupio et habere regimen animarum, quod formidarent assumere
 angeli si viatores essent ut ego; quia hoc regimen ars est artium, summe
 5 difficilis, et summi periculi apud omnes.

Hoc sancti fugerunt omnino, et formidarunt assumere etiam iussi a
 Deo, cogitantes quod praelati tot mortibus digni sunt quot perditionis
 exempla ad subditos transmittunt. Et quod eorum extremum iudicium
 strictissimum est et rigorosum apud Deum. Et quod tenentur de animabus
 10 sibi commissis Deo reddere rationem. Et quod de administratione patri-
 monii Christi querit Deus acute in fine. Et quod exemplo, corporali

115.9 discutio] discussio V 10 ad dimittendum] admittendum C 16 circumstant] mihi
 circumstant V

115.11 insipientis Ps 48:11 14 omnia videt Job 41:25

subsidio et verbo habebant pascere oves suas, in quibus videbant plures
 deficere et damnari.

O igitur, sublimissime Pastor, fac me tales abhorrire honores, et hu-
 15 milia amare quae tu tam care amasti et amas!

[117] Quod debet prudenter vivere.

Beatus vir qui in sapientia morabitur et qui se totum occupat in laude
 sui creatoris et honore; et qui diligenter eius fugit offensam, et profitit
 iugiter in meritis et virtute. Qui etiam studet in omnibus oboediens altissi-
 5 simo, et eius sacram facere voluntatem; ac qui se ad mortem praeparat
 per dignos paenitentiae fructus.

O quantum talis honorabitur perpetuo in tabernaculo beatorum! O quot
 divitias sibi talis accumulat, et qualem statum sibi praeparat magnificus
 Deus noster: tunc enim facialiter videbit eum gloriosissimum ac trinum
 10 et unum! O quantum in eius aspectu glorificabitur et cum sanctis angelis
 delectabitur in aeternum!

Non sic stulti qui ista negligunt, non sic, sed tamquam nudi et inopes
 coram superno iudice apparebunt; quos eius iudicialis sententia percutiet
 gladio irae suaee.

15 O igitur, Sapientia, quae ex ore altissimi prodisti aeternaliter, ad teip-
 sum dirige vitam nostram, ut tibi semper serviamus fideliter, et mereamur
 dies nostros in te feliciter terminare!

[118] Arguitur homo quia non considerat praesentiam Dei.

Firmiter constat quod hic est omnipotentis Dei praesentia, quae infra
 quemlibet est, et etiam infra me est intus et extra. Omnia videt, omnia
 ponderat, omnia discutit, omnia servat, omnia adducet ad iudicium, et
 5 de omnibus quae dedit distictam expectet rationem.

Cur ergo recedo a recto coram tanta rectitudine, et coram tanta munditia
 cor meum pascitur immunditiae carnis meae stercora? O quare non re-

116.12 videbant] vident V

117.1 Quod ... vivere] Qualiter est prudenter vivendum V

118.3-4 infra me ... et] om. V 5 expectet] V, expectet (for expectat?) C 6 a recto]
 om. V 7 pascitur] patietur V

117.2 beatus vir Ecl 14:22 12 non sic Ps 1:4

118.3 omnia videt Job 41:25

vereor tantam reverentiam? Cur non metuo tantam potentiam? Cur non erubesco eius praesentiam et clementiam copiosam? Cur non memoro 10 beneficia tanta quae contulit, cur non amorem quem ostendit, cur non patientiam quam demonstrat?

O Deus! et in tam modico stat quod a me requirit omnipotens, et tam facile est mihi servare sibi fidem promissam. O quam vilis et ingratus existo! O quantum erubescam vultum maiestatis gloriosissimae quando 15 me finaliter iudicabit! Et quid tunc potero infelix ego dicere, et quid pro tantis peccatis malis respondere? Quomodo me potero abscondere coram tanta benignitate et bonitate super me exhibitis in hac via? Vere, nihil potest mihi subvenire nisi eius latissima pietas, quae sola est scutum omnium miserorum.

20 Custodi me nunc igitur, Fons omnis gratiae, ab omni offensa tua, et me exercitare facias in te solum. Et non a me praetereat quod iubes, nec quae tibi placent a me oblitera praeterire permittas, per tuam plenitudinem bonitatis.

[119] Retribue beneficia.

Quid retribuam et satisfaciam domino conditori meo pro tanta misericordia et patientia, multitudine et magnitudine beneficiorum quae mihi contulit hic peccanti? Faciam artam paenitentiam, compungar et dolebo 5 sui reverentia de omnibus iniquitatibus meis, ut pro culpis peractis dolores contritivos et me eviscerantes repandam, quos ipse pater dulcissimus et benignissimus suscipiet multum laete.

Sed unde hos tam pretiosos dolores habere potero pro quibus eius summa bonitas sibi reputet satisfactum? Orabo die noctuque ad eius clementiam, ac totam caelestem curiam sequestrem ponam ut ipse mihi eos tribuat, unde sibi satisfaciam dum hic vivam!

Sed quomodo eos mihi dabit qui contra me concitatus est, videns in me tantam ingratitudinem et tantam turpitudinem peccatorum? Certe, excitabo pro viribus omnes sensus meos et virtutes, et dicam: Iuvate me 15 ut misericordem patrem ad me indignum peccatorem inclinem, et dignetur mihi compunctionis lacrimas iugiter concedere, quibus totum interius

118.12 a me] *om. B.* amor V omnipotens] Deus B 17 via] vita B 23 bonitatis] pietatis B

119.4 hic peccanti] peccanti B, *om. V* 9 bonitas] benignitas BV 10 ponam] petam B eos] eas B

118.13 vilis Hie 2:36 15 quid potero Job 31:14

119.2 quid retribuam Ps 115:12

regnum animae sufficiam emundare; atque opera dignae paenitentiae facere merear, sibi accepta et grata; ut puniam quae commisi, et ad plenum doleam coram eius immensa benignitate!

20 Tu igitur, qui pura bonitas es et clementia, compunge et concute interius totum regnum animae meae, ut totum ex toto se doleat quia te offendit, et de offendis dignis doloribus impetrat plenitudinem veniae et benevolentiam gratiae tuae.

[120] Quae sunt diligenda propter Deum.

Utinam, mi domine Jesu, te diligerem ardentissime omni tempore et occuparer semper in tua laude! Utinam propter te merear omne noxiun detestari et virtuosae vitae intendere incessanter! Utinam tuae sacrae vo-5 luntati implicem, praeceptis et legibus immobiliter inhaerent tamquam fidelissimus servus tuus! Utinam opera pietatis iugiter impleam et super hiis sit semper studium meum! Utinam fortis bellator sim propter te in omni spirituali certamine, ut in temptationibus meis tui auxilio ad tuam gloriam merear triumphare!

10 Utinam tua praevia gratia cor sollicite et sensus custodiam, ac linguam a noxiis subtraham, et in his quae tibi placita sunt eam occupem toto corde! Utinam propter te cetera horream quae a te recedunt, imo primitus et meipsum carnaliter sapientem! Utinam tui amore corporaliter moriar, et propter te martyrizari merear corpore atque corde! Utinam intellectus, 15 sensus, voluntas et omnes vires meae tuo inebrientur amore, et tui dulcore languidus de te solo ebrius in te merear delectari! Utinam propter te sit mihi crucifixus mundus omni tempore, et etiam ego mundus!

Amor qui omnem amorem superas, fac me te amare ardenter, ac servire strenue, cordialiter, munde et recte, per illam rectissimam rectitudinem 20 in qua es Deus mundissimus atque iustitia sempiterna; et non permittas me umquam separari a te etiam per indivisibile instans.

[121] Ut procuretur et affectetur notitia Dei et cognitio.

Quomodo dominum Deum meum diligere potero qui ipsum non cognosco, nec affecto cognoscere, nec ad eum cognoscendum labore?

119.17 emundare] emendare B 20 qui pura] quae pura V

120.5 implicem] implem de V, inhaerent B 9 merear triumphari] triumpharem V

18 ac servire] fac servire B

121.1 Ut procuretur ... cognitio] Diliges dominum Deum tuum V 2 dominum] *om. B*

119.20 concute cf. Isa 14:16

120.10 custodiam Dt 4:9

Obcaecata anima, cur sic involuta iaces in tenebris ut tuum non quaeras
5 nec sapias nec percipias conditorem? Cur te sic odis, cur te sic laceras,
ut tantum bonum velis gratuito ignorare, et scire cupias quae te foedant
et lacerant, angustiant et tribulant? Ut amplius tribuleris?

Assurge igitur, misera, et clama, quaere et require ubi sit, et quantus
et qualis sit, ipse omnipotens qui te similem sibi fecit. Quia si hunc toto
10 corde exquiris ipsum invenies, non distanter, sed infra teipsam. Quo
invento tunc videbis et supernis deliciis afflues. Mirabitur et summe
dilatabitur et iocundabitur cor tuum quando multitudo thesaurorum cae-
lestium apparebit in te et magnitudo et pondus tantae virtutis. Tunc vi-
dendo amabis eum totis viribus, qui est amabilis et desiderabilis totus.
15 Tunc ista caduca detestaberis et solum ad regnum et ad gloriam anhelabis.
Tunc quietaberis infra te, et ibi erit tua requies, et exterius erunt tibi alia
mors et poena.

O igitur, Lux vera quae omnem venientem in hunc mundum illuminas,
aperi fontem aquae vitae et tui luminis gloriosi, ut hic te cognoscam et
20 diligam super omnia totis viribus et sensibus et motibus vitae meae!